Дело № 5-56-42/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское

      27 марта 2018 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.26 КоАП Российской Федерации, в отношении

Зиядинова Ленура Энверовича, паспортные данные УССР, гражданина Российской Федерации, не работающий, зарегистрированный и проживающий по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении 01.02.2018 года в 23 час. 30 мин. на а/д Войково-Красногвардейское + 800м на территории птицефабрики «Дружба Народов Нова» водитель  Зиядинов Л.Э. управляя транспортным средством мотоциклом МТЗ без государственного регистрационного знака, с признаками алкогольного опьянения, в нарушение п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, а также о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Зиядинов Л.Э. в судебном заседании вину в указанном правонарушении не признал. Факт употребления спиртного он не оспаривает, но он указал, что за рулем мотоцикла ехал фио фио. Когда приехали сотрудники полиции, он также пояснил, что не управлял мотоциклом, однако сотрудники ему не поверили, предложили пройти процедуру освидетельствования на состояния опьянения и, ввиду того, что он отказался от прохождения освидетельствования, так как был действительно в состоянии алкогольного опьянения, составили в отношении него материал об административном правонарушении. Видеозапись, имеющаяся в материалах дела, не подтверждает факт его управления мотоциклом.

Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему выводу.

Согласно ст. 24.1 КоАП Российской Федерации задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В силу ч. 1 ст. 1.5 КоАП Российской Федерации лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Административная ответственность по ч. 1 ст. 12.26 КоАП Российской Федерации наступает за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с п.п. 1.2 Правил дорожного движения утв. Постановлением Совета Министров — Правительства РФ от 23.10.1993г. № 1080 «О правилах дорожного движения» «Водитель - лицо, управляющее каким-либо транспортным средством , погонщик, ведущий по дороге вьючных, верховых животных или стадо. К водителю приравнивается обучающий вождению.»

Допрошенные в судебном заседании фио пояснил, что 01.02.2018 он вместе с фио и Зиядиновым Л.Э. ехали из с. Известковое в с. Новоэстония (домой). Зиядинов Л.Э. и фио употребляли спиртные напитки, он – нет, так он управлял данным транспортным средством (мотоциклом). По пути у нас сломался мотоцикл (пропало освещение) и мы стали перекатывать его через территорию птицефабрики «Дружба Народов Нова», так как данная территория была освещена, когда они приблизились к посту охраны птицефабрики, охранники данного предприятия спросили, чей мотоцикл, на что Зиядинов Л.Э. ответил, что его. После, фио, Зиядинов Л.Э. и фио попросили открыть шлагбаум, однако охранники отказались его открывать, в связи с чем у них произошел конфликт. Через некоторое время подъехали сотрудники ДПС, которые не выясняли, кто являлся водителем транспортного средства, а лишь спросили, кто является собственником мотоцикла, на что Зиядинов Л.Э. сказал, что его.

Опрошенные в судебном заседании свидетели по делу фио и фио, работающие охранниками птицефабрики «Дружба Народов Нова», на территории которой произошло указанное выше правонарушение, пояснили, что они не видели как Зиядинов Л.Э. управлял мотоциклом. Они видели, как трое парней катили мотоцикл без света. Когда они подкатили мотоцикл к пункту охраны птицефабрики, фио спросил, чей мотоцикл, на что Зиядинов Л.Э. ответил, что его. На основании сказанного фио и фио сделали вывод, что мотоциклом управлял Зиядинов Л.Э. После того, как у фио и фио произошла словестная перепалка с указанными выше парнями, они доложили о случившемся инциденте директору предприятия  «Дружба Народов Нова», который впоследствии вызвал сотрудников ДПС.

Сотрудник ДПС лейтенант полиции Оранский Д.Л., составивший протокол об административном правонарушении 61 АГ 307524 от 01.02.2018 в отношении Зиядинова Л.Э., в судебном заседании пояснил, что им позвонил начальник ГИБДД МВД России по Красногвардейскому району Республики Крым и сказал, что по сообщению директора птицефабрики «Дружба Народов Нова» на территории вышеуказанной птицефабрики неизвестные катаются на мотоцикле, возможно в состоянии алкогольного опьянения. После данного звонка сотрудники ДПС выехали на указанное место. Приехав на место (птицефабрика «Дружба Народов Нова») сотрудники ДПС у охранников спросили, кто управлял мотоциклом, на что один из охранников указал на Зиядинова Л.Э. Об обратном  никто не говорил. Однако, как пояснил свидетель фио, он указал на Зиядинова Л.Э., так как ранее Зиядинов Л.Э. сказал, что он является собственником мотоцикла, при этом фио не видел, кто управлял транспортным средством. Таким образом, так как у Зиядинову Л.Э. имелись явные признаки алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи) ему предложили пройти освидетельствование на состояние опьянения, на что Зиядинов Л.Э. отказался. Кроме того сотрудник ГИБДД Оранский Д.Л. пояснил, что он не выяснял у лиц, находящихся возле мотоцикла, кто управлял данным транспортным средством.

Сотрудники ГИБДД непосредственно не наблюдали факт управления транспортным средством именно Зиядиновым Л.Э.

Вышеуказанные свидетели в судебном заседании были предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Кроме того, согласно части 2 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях отстранение от управления транспортным средством соответствующего вида, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются должностными лицами, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, в присутствии двух понятых либо с применением видеозаписи.

Как усматривается из видеозаписи, продолжительностью 35 секунд, сотрудник ГИБДД не выяснял у Зиядинова Л.Э. управлял ли он транспортным средством, а спросил об этом у охранника фио и фио При этом, на обеих видеозаписях видно, что Зиядинов Л.Э. утверждал, что он не управлял транспортным средством. Однако сотрудник ГИБДД не выяснил у Зиядинова Л.Э. кто управлял транспортным средством.

Согласно протоколов об отстранении от управления транспортного средства 61 АМ 407869 от 01.02.2018, а также о направлении на медицинское освидетельствование 61 АК 601981 от 01.02.2018 проводилась видеозапись. Так, в материалах дела имеется видеозапись, при просмотре которой усматривается, что факт управления Зиядиновым Л.Э. транспортным средством (мотоциклом) отсутствует. Зафиксирован лишь факт подписания указанных выше протоколов.

Таким образом, исходя из изложенного суд приходит к выводу, что на момент приезда сотрудников полиции и начала принятия обеспечительных мер в рамках дела об административном правонарушении — задержании транспортного средства, отстранения от управления транспортным средством и направления на прохождение медицинского освидетельствования, Зиядинов Л.Э. не являлся лицом управляющим каким - либо транспортным средством , т.е. он не являлся водителем.

В соответствии с ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ субъектом данного правонарушения является водитель не выполнивший законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. На лицо имеется факт нарушения субъективного состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ возбужденного в отношении Зиядинова Л.Э.

Таким образом, действия сотрудников полиции по составлению в отношении Зиядинова Л.Э. материалов административного производства носили незаконный характер, в связи с чем производство по делу об административном правонарушении возбужденное в отношении Зиядинова Л.Э. по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ подлежит прекращению на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ за отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 . КоАП РФ.

Таким образом, вина Зиядинова Л.Э. в невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, не нашла своего подтверждения в судебном заседании, поскольку Зиядинов Л.Э. на момент составления в отношении него протокола об административном правонарушении не являлся лицом управляющим каким - либо транспортным средством.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о необходимости прекращения дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.26 КоАП Российской Федерации, в отношении Зиядинова Л.Э. на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации.

С учетом изложенного, руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5, ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.26 КоАП Российской Федерации, в отношении Зиядинова Ленура Энверовича прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

А.В. Юзефович